

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio gestito - in milioni di euro**

Gennaio - Agosto 2017

RACCOLTA NETTA

Fondi comuni e Sicav di diritto italiano	2.125,8
Azionari	331,0
Bilanciati	295,8
Obbligazionari di Liquidità	-134,7
Flessibili	-303,9
Non ripartito	1.933,1
	4,5
Fondi comuni e Sicav di diritto estero	11.474,8
Azionari	1.688,4
Bilanciati	1.134,1
Obbligazionari di Liquidità	6.356,9
Flessibili	-244,3
Non ripartito	2.085,2
	454,5
Fondi di fondi di diritto italiano (¹)	-19,1
Azionari	-2,8
Bilanciati	21,3
Obbligazionari	-2,3
Flessibili	-35,3
Non ripartito	0,0
Fondi di fondi di diritto estero (¹)	-365,2
Azionari	-108,5
Bilanciati	6,6
Obbligazionari	-139,0
Flessibili	-124,3
Non ripartito	0,0
Fondi speculativi (¹)	-29,2
Fondi Chiusi	250,2
Mobiliari	238,0
Immobiliari	12,2
GPF	1.683,7
Azionarie	90,3
Bilanciate	797,1
Obbligazionarie	17,1
Altra tipologia	764,7
Non ripartito	14,5
GPM	1.583,3
Azionarie	6,0
Bilanciate	1.169,6
Obbligazionarie	-45,4
Altra tipologia	313,3
Non ripartito	139,8
Prodotti assicurativi	7.325,0
Vita Tradizionali	624,8
Index Linked	-169,2
Unit Linked	3.411,8
Polizze Multi-ramo	3.457,7
Prodotti previdenziali	452,1
Fondi pensione	248,4
Piani previdenziali individuali	203,7
TOTALE RISPARMIO GESTITO	24.481,3

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

Gennaio - Agosto 2017

RACCOLTA NETTA

Collocamento Mercato Primario	98,1
Azioni	31,5
Titoli Stato	50,0
Obbligazioni	3,5
Certificates	13,0
Raccolta in titoli	910,4
Azioni	2.650,9
Titoli Stato	-673,9
Obbligazioni	-1.140,2
ETF/ETC/ETN	538,4
OICR quotati ⁽¹⁾	8,1
Certificates	-1.415,9
Strumenti mercato monetario	326,0
Non ripartito	617,0
Liquidità	3.007,6
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	4.016,1
TOTALE ATTIVITA'	28.497,5
Clienti ⁽²⁾	3.981.599
Num. entrate	179.778
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽³⁾	22.447
Di cui operativi ⁽⁴⁾	22.139

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda
delle imprese aderenti ad Assoreti
in milioni di euro**

Gennaio - Agosto 2017

RACCOLTA LORDA

Fondi comuni e Sicav di diritto italiano	6.258,6
Fondi comuni e Sicav di diritto estero	38.220,0
Fondi di fondi di diritto italiano ⁽¹⁾	171,3
Fondi di fondi di diritto estero ⁽¹⁾	4.934,9
Fondi speculativi ⁽¹⁾	15,8
Fondi Chiusi	299,0
Mobiliari	269,0
Immobiliari	30,1
GPF	5.510,0
GPM	7.874,5
Prodotti assicurativi	15.764,1
Vita Tradizionali	2.113,0
Index Linked	0,0
Unit Linked	9.511,2
Polizze Multi-ramo	4.139,9
Prodotti previdenziali	812,5
Fondi pensione	376,9
Piani previdenziali individuali	435,7
TOTALE RISPARMIO GESTITO	79.860,6

INTERMEDIAZIONE LORDA

Collocamento Mercato Primario	98,1
Azioni	31,5
Titoli Stato	50,0
Obbligazioni	3,5
Certificates	13,0
Raccolta in titoli	73.139,1
Azioni	44.671,8
Titoli Stato	7.575,5
Obbligazioni	9.078,7
ETF/ETC/ETN	4.689,2
OICR quotati ⁽²⁾	22,3
Certificates	861,8
Strumenti mercato monetario	844,4
Non ripartito	5.395,4
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	73.237,2

INTERMEDIAZIONE LORDA

Prodotti assicurativi - ramo danni	37,3
Prodotti di erogazione	1.824,3
Leasing e Factoring	2,4
Mutui	1.269,5
Crediti personali	552,4
TOTALE ALTRE ATTIVITA'	1.861,6

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società
Gennaio - Agosto 2017**

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta						RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gpf	Gpm	Assicurativi	Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	3.087.321,2	898.209,6	0,0	172.093,1	1.792.604,6	22.176,1	2.885.083,5	193.928,2	8.309,5	202.237,7	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT	1.699.715,8	593.976,0	-1.183,0	201.519,3	435.416,4	82.808,9	1.312.537,6	220.320,8	166.857,4	387.178,2	GRUPPO AZIMUT
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	4.771.144,3	1.209.513,5	685.276,2	1.085.721,3	1.246.113,7	32.962,6	4.259.587,2	223.457,8	288.099,2	511.557,1	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	2.993.892,7	2.785.453,5	96.824,5	-182,2	443.744,4	163.098,3	3.488.938,4	-173.411,5	-321.634,2	-495.045,7	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA NUOVA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI BARI S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI BARI
BANCA POPOLARE DI MILANO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCO BPM
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA POPOLARE DI SPOLETO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA POPOLARE DI VICENZA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo
I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.
Compagine associativa alla data del 31/08/2017
Note:

segue

Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società
Gennaio - Agosto 2017

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta						RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gpf	Gpm	Assicurativi	Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
BANCA WIDIBA S.p.A.	335.694,3	223.071,0	9.474,2	-2.184,3	9.198,7	6.935,3	246.494,9	-29.439,4	118.638,7	89.199,4	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	779.661,2	434.893,1	0,0	36.770,0	124.724,0	0,0	596.387,1	100.379,1	82.895,0	183.274,1	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	1.765,0	22.234,0	-15.037,0	-2.723,0	-1.498,0	730,0	3.706,0	1.020,0	-2.961,0	-1.941,0	GRUPPO CONSULTINVEST
CREDEM S.p.A.	358.873,9	123.499,0	175.088,3	21.082,6	13.456,6	4.879,0	338.005,4	6.167,7	14.700,8	20.868,5	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO DEUTSCHE BANK
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	2.782.241,6	1.584.258,4	502.134,2	134.002,6	644.881,4	62.485,0	2.927.761,6	-207.125,9	61.606,0	-145.520,0	GRUPPO FIDEURAM
FINANZA & FUTURO BANCA S.p.A.	553.979,7	244.033,8	6.601,6	22.600,6	97.009,1	9.391,5	379.636,6	104.468,6	69.874,4	174.343,0	GRUPPO DEUTSCHE BANK
FINECOBANK S.p.A.	3.531.020,4	1.323.472,3	-3.748,4	0,0	1.008.396,2	49.766,0	2.377.886,2	430.040,0	723.094,2	1.153.134,2	GRUPPO FINECOBANK
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	6.108.616,1	3.372.571,4	-29.525,9	-78.866,5	1.290.881,3	2.284,1	4.557.344,4	11.429,7	1.539.842,0	1.551.271,7	GRUPPO FIDEURAM
IW BANK S.p.A.	659.457,3	250.157,3	1.593,9	3.556,2	61.503,9	144,1	316.955,3	130.554,9	211.947,1	342.502,0	GRUPPO UNIONE DI BANCHE ITALIANE
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	834.100,3	371.872,7	256.176,4	-10.097,8	158.610,1	14.449,4	791.010,8	-3.285,0	46.374,5	43.089,5	GRUPPO FIDEURAM
UNIPOL BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO UNIPOL
VENETO BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo
I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.
Compagine associativa alla data del 31/08/2017
Note: